fornecimentos a que se obrigou, suas consequências e  implicações perante terceiros, 
próximas ou remotas.  

§ 3º – A Contratada declara aceitar, integralmente, todos os métodos e  processos de 
inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Contratante.  

CLÁUSULA DEZ – DO PREÇO 

O valor do presente contrato é de R$ 3.945.534,00 (três milhões novecentos e quarenta e 
cinco mil quinhentos e trinta e quatro reais), assim discriminado: 

Grupo I - Contratação do serviço de suporte e manutenção para solução de NG 
Firewall, aquisição  de Cluster e Treinamento  

Ite
m  Descrição  Unidade Qtd. Valor unitário​

(R$) Valor total (R$) 

1 

Serviço de garantia e

[...]

1 a 5 - Suporte e Garantia Firewall  3390.40.11 - Suporte de Infraestrutura de TIC  

8 e 15 - Treinamentos  3390.40.20 - Treinamento/Capacitação em TIC  

Foram emitidas as notas de empenho 2025NE001455 e 2025NE001456, em 

05/12/2025, nos valores de R$3.901.534,00 (três milhões, novecentos e um mil, quinhentos e 
trinta e quatro reais) e R$44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), respectivamente. 

Parágrafo único – A despesa para os exercícios subsequentes será alocada à  

dotação orçamentária prevista para atendimento desta finalidade, a ser consignada ao  
Contratante, pela Lei Orçamentária Anual. 

CLÁUSULA CATORZE – DA RESPONSABILIDADE CIVIL